QUYẾT ĐỊNH

Giao chỉ tiêu bao phủ bảo hiểm y tế cho UBND các huyện, thị xã, thành phố

trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 2022 - 2025

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

 Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Bảo hiểm y tế ngày 14/11/2008 và Luật Sửa đổi, bổ sung một

số điều của Luật Bảo hiểm y tế ngày 13/6/2014;

Căn cứ Quyết định số 546/QĐ-TTg ngày 29/4/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về việc giao chỉ tiêu thực hiện bao phủ bảo hiểm y tế giai đoạn 2022-2025;

Theo đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số 267/TTr-SYT ngày 28/9/2022.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Giao chỉ tiêu bao phủ bảo hiểm y tế (BHYT) cho UBND các

huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022 - 2025 (chi tiết tại Phụ

lục kèm theo Quyết định này).

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Trên cơ sở chỉ tiêu được UBND tỉnh giao hằng năm, giao chỉ tiêu bao

phủ BHYT cho UBND các xã, phường, thị trấn và chỉ đạo các phòng, ban,

ngành liên quan, UBND các xã, phường, thị trấn xây dựng kế hoạch và giải pháp

triển khai thực hiện đạt chỉ tiêu được giao.

- Hằng năm, bố trí ngân sách địa phương; đồng thời, huy động các nguồn

lực ngoài ngân sách nhà nước để hỗ trợ thêm kinh phí đóng BHYT cho người

thuộc hộ gia đình cận nghèo; hộ gia đình nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống

trung bình; người yếu thế, người có hoàn cảnh khó khăn không có điều kiện

tham gia BHYT.

- Thực hiện tốt vai trò cơ quan quản lý nhà nước về BHYT ở địa phương.

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật, thanh tra,

kiểm tra và xử lý vi phạm pháp luật về BHYT.

- Đánh giá, rà soát những khó khăn, vướng mắc và bất cập trong quá trình

thực hiện, gửi Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo phát triển đối tượng tham gia

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH PHƯỚC

Số:          /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Bình Phước, ngày       tháng     năm 2022

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bao-hiem/quyet-dinh-546-qd-ttg-2022-giao-chi-tieu-thuc-hien-bao-phu-bao-hiem-y-te-2022-2025-511850.aspx

2

bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn tỉnh, giai đoạn

2020 - 2025 (Bảo hiểm xã hội tỉnh) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

2. Đề nghị Bảo hiểm xã hội tỉnh

- Phối hợp với Sở Y tế tổ chức triển khai thực hiện phát triển đối tượng

tham gia, mở rộng tỷ lệ bao phủ BHYT.

- Phối hợp với Sở Y tế tham mưu, đề xuất UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo phát

triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp

trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2020 - 2025 về những giải pháp triển khai thực hiện

chính sách BHYT và phát triển đối tượng tham gia.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, đổi mới hình thức, nội dung

tuyên truyền dưới nhiều hình thức để các cấp ủy Đảng, chính quyền, các cơ

quan, tổ chức, đoàn thể, doanh nghiệp và tất cả người dân hiểu rõ quyền lợi,

nghĩa vụ khi tham gia BHYT.

- Triển khai hệ thống mạng lưới tổ chức dịch vụ thu bảo hiểm xã hội,

BHYT phù hợp với các quy định của Luật BHYT, cải cách hành chính, tạo điều

kiện thuận lợi nhất để người dân tham gia BHYT.

- Phối hợp với Sở Y tế và các sở, ngành chức năng tăng cường công tác

thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về đóng BHYT tại các cơ quan, đơn

vị, tổ chức sử dụng lao động, kịp thời xử lý các hành vi vi phạm theo quy định

của pháp luật.

- Chỉ đạo Bảo hiểm xã hội các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai

thực hiện đồng bộ các giải pháp để đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu độ bao phủ

BHYT được giao.

- Định kỳ 06 tháng, hằng năm sơ kết, đánh giá và kịp thời thông tin đến

các cấp, các ngành về kết quả triển khai thực hiện BHYT toàn dân; đồng thời,

báo cáo UBND tỉnh.

3. Sở Y tế

- Chỉ đạo các trung tâm, đơn vị trực thuộc và phối hợp với UBND các

huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên phạm vi

toàn tỉnh tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng khám

bệnh, chữa bệnh, tinh thần, thái độ phục vụ người tham gia BHYT; sử dụng hiệu

quả nguồn quỹ BHYT.

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh tổ chức triển khai thực hiện phát triển

đối tượng tham gia, mở rộng tỷ lệ bao phủ BHYT.

- Chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh, các đơn vị liên quan định kỳ

hằng năm tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá việc thực hiện Quyết định này.

4. Sở Tài chính

Bố trí đầy đủ, kịp thời ngân sách để đóng, hỗ trợ mức đóng BHYT cho

các nhóm đối tượng do ngân sách đóng, hỗ trợ đóng theo quy định.

3

5. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Đưa tiêu chí học sinh tham gia BHYT vào tiêu chí đánh giá, xếp loại, thi

đua hằng năm của các cơ sở giáo dục, đào tạo trên địa bàn tỉnh.

- Thường xuyên phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh tăng cường công các

thông tin, tuyên truyền, vận động học sinh tham gia BHYT.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội,

Bảo hiểm xã hội tỉnh và các địa phương, đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh

văn bản chỉ đạo thực hiện BHYT học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh.

6. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành chức năng căn cứ các quy định liên

quan, tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh hỗ trợ thêm mức đóng BHYT giai

đoạn 2022 - 2025 đối với nhóm đối tượng là người thuộc hộ gia đình nông, lâm,

ngư nghiệp có mức sống trung bình.

- Phối hợp với các ngành chức năng có giải pháp đảm bảo từ năm

2022 trở đi, hằng năm có 100% học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục

nghề nghiệp tham gia BHYT.

- Chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thị xã,

thành phố xác định và lập danh sách các nhóm đối tượng thuộc diện quản lý,

chuyển cơ quan Bảo hiểm xã hội kịp thời, đầy đủ, đảm bảo quyền lợi cho người

thụ hưởng.

7. Công an tỉnh

Tổ chức thực hiện BHYT theo quy định của pháp luật đối với nhóm đối

tượng thuộc diện quản lý, bảo đảm duy trì tỷ lệ tham gia BHYT đạt 100% cho

các đối tượng này.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở, ngành: Y tế, Tài

chính, Lao động - Thương binh và Xã hội, Giáo dục và Đào tạo, Công an tỉnh,

Bảo hiểm xã hội tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch UBND các

huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi

hành Quyết định này, kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- TTTU, TT.HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Như Điều 3;

- LĐVP, các Phòng;

- Lưu VT, P.KG-VX, T-1404/10.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Tuyết Minh

4

PHỤ LỤC

Giao chỉ tiêu bao phủ bảo hiểm y tế

cho UBND các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh Bình Phước

giai đoạn 2022 - 2025

(Kèm theo Quyết định số         /QĐ-UBND ngày       /    /2022

của UBND tỉnh Bình Phước)

TT
Huyện, thị xã,

thành phố

TỶ LỆ BAO PHỦ BẢO HIỂM Y TẾ

Năm 2022

(%)

Năm 2023

(%)

Năm 2024

(%)

Năm 2025

(%)

1 Thành phố Đồng Xoài 95 95,5 96 96,5

2 Huyện Bù Gia Mập 92 93 94 95

3 Huyện Lộc Ninh 92 93 94 95

4 Huyện Bù Đốp 92 93 94 95

5 Huyện Hớn Quản 92 93 94 95

6 Huyện Đồng Phú 92 93 94 95

7 Huyện Bù Đăng 92 92 93 95

8 Huyện Chơn Thành 93 94 95 96

9 Thị xã Bình Long 92 93 94 95

10 Thị xã Phước Long 92 93 94 95

11 Huyện Phú Riềng 92 93 94 95

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-06T14:48:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Tín Nghĩa<nguyentinnghia.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-10-06T16:29:40+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Trần Tuyết Minh<p.chutichtrantuyetminh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-10-06T16:40:10+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-10-06T16:40:18+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-10-06T16:40:32+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-10-06T16:40:43+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-10-06T16:40:53+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-10-06T16:41:05+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-10-06T16:41:27+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-10-06T16:41:33+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!